Gabinete do vereador Miterran Feitosa – REPUBLICANOS

Av. Hileia, S/N, Agrópolis do Incra, Bairro Amapá

CEP: 68502-100, Marabá/PA

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 081/2025

Outorga com o título de "Honra ao Mérito"

ao senhor José Cláudio de Paula, pelos

relevantes serviços prestados à população

do município de Marabá.

A Câmara Municipal de Marabá, Estado do Pará, aprovou e eu, Presidente,

promulgo o seguinte decreto legislativo:

Art. 1º ° É outorgado ao Senhor José Cláudio de Paula, o "Honra ao Mérito", como

reconhecimento dos relevantes serviços prestados ao Município de Marabá.

Art. 2º A entrega da referida honraria se dará em Sessão Solene, previamente convocada

pelo Presidente da Câmara Municipal de Marabá especialmente para esse fim.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

   Plenário Tiago Koch, 03 junho de 2025.

MITERRAN LOPES FEITOSA

Vereador - CMM

Gabinete do vereador Miterran Feitosa – REPUBLICANOS

Av. Hileia, S/N, Agrópolis do Incra, Bairro Amapá

CEP: 68502-100, Marabá/PA

2

JUSTIFICATIVA

A Câmara Municipal de Marabá, por meio deste projeto de decreto legislativo,

propõe a concessão do Título de Honra ao Mérito ao senhor José Cláudio de Paula, em

reconhecimento à sua trajetória de vida, compromisso com o desenvolvimento do

município e relevantes serviços prestados à sociedade marabaense.

Natural de Rubiataba, Estado de Goiás, José Cláudio de Paula chegou a Marabá no

ano de 2001, onde constituiu família e passou a exercer um papel fundamental no setor

produtivo e social da cidade. É casado com Cristiane Monteiro de Paula e pai de Deborah

Mikaela de Paula e Murillo Monteiro de Paula. Possui formação acadêmica em curso

superior incompleto, mas uma experiência prática e dedicação que o credenciam como

uma liderança respeitada na região.

Como produtor rural, José Cláudio é conhecido por seu compromisso com o

fortalecimento da pecuária local, promovendo o desenvolvimento do setor e

incentivando práticas sustentáveis e produtivas. Seu trabalho vai além das atividades

econômicas: ele é também um colaborador ativo em causas sociais, com destaque para

sua participação em ações de arrecadação de fundos em prol do Hospital do Amor,

instituição essencial para o tratamento oncológico de pacientes da região.

No ramo empresarial, atua como comerciante no setor agropecuário, sendo sócio-

diretor da Casa da Roça, importante referência no segmento. A empresa que dirige gera

quase 50 empregos diretos somente em Marabá, contribuindo para o crescimento

econômico e a geração de oportunidades para a população local.

Ademais, José Cláudio exerce papel de liderança como diretor atuante do

Sindicato dos Produtores Rurais de Marabá (SPRM), onde tem defendido os interesses

da classe produtiva, incentivando o associativismo e o fortalecimento do setor

agropecuário na região sul e sudeste do Pará.

Diante de sua expressiva contribuição para a economia, a sociedade e o bem-estar

coletivo de Marabá, é justo e meritório que esta Casa Legislativa lhe preste homenagem

pública por meio do presente Título de Honra ao Mérito.

MITERRAN LOPES FEITOSA

Vereador - CMM